15-02-2024 03:08:35

Of. Nº: ______/

Data: ____/____/____

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Padre Olimar Rodrigues nasceu no ano de 1964 na cidade de Araguari. Desde a infância demonstrou aptidão
para os caminhos da fé. Cursou magistério e posteriormente aprofundou- se nos estudos de filosofia e teologia. Em
1991 foi ordenado diácono na Paróquia São José Operário e um ano depois assumiu a função de padre na mesma
igreja, onde atuou por nove anos. Durante este período, foi membro do Conselho de Presbíteros por cinco mandatos
consecutivos e Reitor do Seminário Propedêutico Diocesano. Em 1999, iniciou os trabalhos na cidade de Uberlândia,
ficando a frente da Paróquia Catedral Santa Teresinha por 15 anos. Aqui no município, foi membro do Colégio de
Consultores da Diocese por três mandatos, coordenador diocesano da Pastoral Litúrgica, mestre de Cerimônias,
professor de Liturgia na Escola Diaconal, professor de Liturgia para leigos na Faculdade Católica de Uberlândia, Pró-
Vigário geral da Diocese de Uberlândia, representante de Presbíteros, diretor espiritual do Apostolado da Oração e
Legião de Maria da Diocese de Uberlândia e assistente espiritual da Pastoral Carcerária Diocesana. Assumiu a
paróquia São Judas Tadeu em 2014, onde trabalha até os dias atuais.

Concessão de Moção de Aplauso ao Padre Olimar Rodrigues a ser realizado no encerramento da quermesse
da Igreja São Judas Tadeu, dia 02 de Julho de 2017.

- JUSTIFICATIVA -

2024Aprovado em: 14-06-2017

Presidente Atual: Ver. Ronaldo Alves

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

APLAUSO Nº 6697/2017

ESTADO DE MINAS GERAIS
* RUA RIO GRANDE DO NORTE, 1813, AP. 311 BLOCO 2, MARTA HELENA, 38.402-039, UBERLÂNDIA - MG

GABINETE DO Ver. Ricardo Santos

Sala das Sessões, 14 de junho de 2017

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência que seja encaminhado
à PLENÁRIO

Ver. Ricardo Santos

PROGRESSISTAS

Nome Quantidade

Ver. Ricardo Santos 1

1Total